
1 

 

DAROVACÍ SMLOUVA 

uzavřená podle § 2055 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník ve znění pozdějších předpisů 

SMLUVNÍ STRANY 

Městská část Praha 10,  

Se sídlem: Vinohradská 3218/169, Strašnice, 100 00 Praha 10 

IČO: 00063941 

Datová schránka: irnb7wg 

Ke smluvnímu jednání oprávněn: PhDr. Roman Vaculka 

Vedoucí odboru školství 

(dále jen „zřizovatel“) 

 

Školní jídelny Praha 10, příspěvková organizace 

se sídlem: Kodaňská 658/16, Vršovice, 101 00 Praha 10 

IČO: 71212311 

Zastoupená: Mgr. Jaroslavem Vrtiškou, ředitelem 

Bankovní spojení: Raiffeisenbank, a.s. 

Číslo účtu:

datová schránka: h4gk9kz 

(dále jen „Příspěvková organizace“)  

Kontaktní osoba pro oblast vyzvedávání pokrmů: vedoucí školní jídelny Hostýnská, 

email: tel:

a 

Spolek NADĚJE 

Se sídlem: K Brance 11/19E, Stodůlky, 155 00 Praha 

IČO: 00570931 

Zapsaná v obchodním rejstříku : L 975 vedená u Městského soudu v Praze 

Zastoupený: Mgr. Janem Vaněčkem, předsedou  

(dále jen „Obdarovaný“) 

Kontaktní osoba obdarovaného:  Mgr

email: tel. 

(Zřizovatel, Příspěvková organizace a Obdarovaný společně níže rovněž jako „Smluvní strany“) 



2 

 

 

PREAMBULE 

VZHLEDEM K TOMU, ŽE: 

(A) Příspěvková organizace užívá a spravuje svěřený majetek státu účelně a hospodárně k plnění 
funkcí státu a k výkonu stanovených činností. K tomuto majetku patří i majetek, který 
Příspěvková organizace v důsledku své činnosti nabývá pro stát. Příspěvková organizace je 
v rámci předmětu své činnosti oprávněna poskytovat stravovací služby z tohoto důvodu nakupuje 

potraviny a vyrábí pokrmy.  

(B) Nespotřebované pokrmy, které v rámci výkonu stravovacích služeb zbydou po ukončení výdejní 
doby jídel, se stávají trvale nepotřebným majetkem určeným k likvidaci, která je dalším nákladem 
činnosti Příspěvkové organizace. 

(C) Při dodržení pravidel hygienického nakládání s pokrmy v souladu s účinnými právními předpisy 

je však možné nespotřebované pokrmy darovat sociálně potřebným osobám v zařízeních 

sociálních služeb dle § 34 zákona č. 108/2006 Sb., sociálních službách, ve znění pozdějších 
předpisů. Je však nutné dodržet velmi krátkou časovou lhůtu pro distribuci nepotřebných pokrmů 
do určeného zařízení sociálních služeb. Její uplynutí má za následek, že se z pokrmů stává odpad.  

(D) Darování nezužitkovaných pokrmů na dobročinné a humanitární účely je v souladu s veřejným 
zájmem, neboť zařízení sociálních služeb zajišťují obecně prospěšné sociální služby. Darování 
nezužitkovaných pokrmů je rovněž nejhospodárnějším způsobem naložení s nespotřebovanými 
pokrmy ve výdejní době stravovacího zařízení provozovaného Příspěvkovou organizací.1 

(E) Darování nezužitkovaných pokrmů v konečném důsledku vede ke snížení nákladů Příspěvkové 
organizace na odvoz a likvidaci odpadu a zrcadlově vede i ke snížení nákladů na provoz zařízení 
sociálních služeb, které by jinak byly hrazeny zejména z veřejných finančních prostředků. Proto 

je darování v souladu se zásadou řádného hospodáře a principem hospodárnosti. 

(F) Předmětem darování jsou pouze pokrmy hygienicky nezávadné, které nebyly vydány ve výdejní 
době stravovacího zařízení Příspěvkové organizace a nelze je skladovat do dalšího dne, tj. nejde 
o pokrmy účelově zhotovené za účelem darování.  

(G) Obdarovaný je zapsán v registru poskytovatelů sociálních služeb vedeném Ministerstvem práce a 
sociálních věcí a provozuje níže uvedené zařízení sociálních služeb. 

 

BYLO SJEDNÁNO NÁSLEDUJÍCÍ: 

 

Článek 1 

Dar 

 

1. Příspěvková organizace touto darovací smlouvou bezplatně převádí Obdarovanému vlastnické 
právo k nespotřebovaným pokrmům, které zůstanou nespotřebovány v rámci pravidelné výdejní 
doby stravovacího zařízení Příspěvkové organizace po dobu trvání této darovací smlouvy a jsou 

zaznamenány v předávacích protokolech dle čl. 3 odst. 2 této darovací smlouvy 

(„nespotřebované pokrmy“). 

                                                           

1 Viz § 22 odst. 3 zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v právních vztazích, ve znění 
pozdějších předpisů. 



3 

 

2. Zřizovatel dává souhlas k zapojení do pilotního projektu Zachraň oběd a na souhlas s darováním 
nevyužitých jídel pro jejich další využití na základě článku 5 odst. 9 této Smlouvy. 

3. Obdarovaný dar přijímá a zavazuje se dar použít pouze za účelem bezprostředního bezúplatného 

spotřebování darovaných pokrmů příjemci sociálních služeb v níže uvedeném zařízení 
sociálních služeb, které Obdarovaný provozuje. 

4. Zařízení sociálních služeb s názvem Dům NADĚJE Praha – Záběhlice, provozuje Obdarovaný 
na adrese K Prádelně 135/2, 106 00 Praha 10, v souladu s platným a účinným rozhodnutím o 
registraci vydaným v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění 
pozdějších předpisů. Rozhodnutí o registraci ze dne 23. 5. 2025, č.j. MHMP 592413/2025, 

k poskytování sociálních služeb Obdarovaný předložil Příspěvkové organizaci k ověření před 
uzavřením této smlouvy. („Zařízení sociálních služeb“) 

5. Příspěvková organizace prohlašuje, že nespotřebované pokrmy by bez existence této darovací 
smlouvy byly určeny jako trvale nepotřebný majetek k likvidaci, a současně se zavazuje 
poskytnout součinnost při realizaci darování v rozsahu níže sjednaném.   

6. Je konstatováno, Příspěvková organizace nezajištuje dopravu a přepravní obaly. Přepravní 
obaly jsou poskytnuty (zapůjčeny) organizací Zachraň jídlo, z.s, IČO: 02723778, Ortenovo 
náměstí 448/9, 170 00 Praha 7 a to na základě Podmínek účasti na projektu zachraň oběd. 
Smluvní strany výslovně prohlašují, že se zavazují dodržovat Podmínky účasti na projektu 
Zachraň oběd vydané spolkem Zachraň Jídlo, z.s., IČO: 02723778, se sídlem Ortenovo náměstí 
448/9, 170 00 Praha 7, ve znění platném ke dni podpisu této smlouvy. Tyto podmínky tvoří 
Přílohu č. 1 této smlouvy a jsou její nedílnou součástí. V případě rozporu mezi ustanoveními 
této smlouvy a Podmínek Zachraň oběd mají přednost ustanovení této smlouvy, pokud se 
smluvní strany písemně nedohodnou jinak. 
 

 

Článek 2 

Doba darování 
 

1. Tato darovací smlouva se uzavírá na dobu určitou, která je shodná s celkovou dobou darování. 
2. Celková doba darování nespotřebovaných pokrmů vzniklých v rámci stravovacích služeb 

poskytovaných Příspěvkovou organizací se sjednává od 3.6. 2025 do 30. 11. 2025. 

3. Příspěvková organizace uvádí, že v době letních prázdnin či jiných prázdnin v souvislosti 

s organizací daného školního roku a ředitelských voln, či jiných provozních překážek na straně 
Příspěvkové organizace,  stravovací služba neprobíhá. 

4. Obdarovaný se zavazuje nespotřebované pokrmy vyzvednout pravidelně vždy v pracovní dny, 
kromě svátků v čase mezi 14:15 až 14:45, hodinou na adrese provozovny Příspěvkové 
organizace poskytující stravovací služby:  ŠJ Hostýnská, Hostýnská 2100/2, 108 00, Praha 
10.  

5. Kurýr, který zabezpečuje odvoz nespotřebovaných pokrmů je pro přepravu pokrmů vybaven na 

plnění podmínek legislativy v platném znění pro převoz stravy.  

6. Obdarovaný je srozuměn s tím, že darování bude možné pouze v případě, že skutečně nějaké 
pokrmy po ukončení výdejní doby stravovacího zařízení Příspěvkové organizace zbydou.  

 

 

 

Článek 3 

Práva a povinnosti smluvních stran 

 

1. Příspěvková organizace poskytne na úrovni své provozovny a pouze v rámci své provozovny a 
provozních prostor součinnost v rámci manipulace s nespotřebovanými pokrmy tak, aby byly 



4 

 

dodrženy podmínky předpisů v oblasti ochrany zdraví, hygieny a bezpečnosti potravin, a 

umožněno Obdarovanému jejich vyzvednutí v domluvený čas. V případě nevyzvednutí pokrmů 
v dohodnutý čas, je Příspěvková organizace oprávněna předání pokrmů zrušit.   

2. Obdarovaný není oprávněn učinit darované pokrmy předmětem prodeje ani bezúplatného 
převodu třetí osobě. Za třetí osoby se nepovažují klienti Zařízení sociálních služeb v souladu 

s účelem darování dle čl. 1 odst. 2 této smlouvy. 
3. Příspěvková organizace neodpovídá za dodržení podmínek právních předpisů v oblasti ochrany 

zdraví, hygieny a bezpečnosti potravin, zdravotní nezávadnost od okamžiku, kdy pokrmy 
fyzicky přebere od Příspěvkové organizace Obdarovaný sám či prostřednictvím jím pověřených 
třetích osob. Tímto je přenesena odpovědnost na Obdarovaného rovněž za zdravotní 
nezávadnost pokrmů. Obdarovaný musí zajistit nezávadnou přepravu předané stravy 
s dodržením veškerých hygienických předpisů a norem, včetně další navazující legislativy, 

včetně povinnosti dodržení režimu ochrany veřejného zdraví a hygienických předpisů při 
jakékoli manipulaci s pokrmy včetně výdeje stravy. 

4. Příspěvková organizace zřetelně a jasně referuje, že každý pokrm ať kompletní či nekompletní 
je od momentu převzetí obdarovaným určen k okamžité spotřebě. 

5. Převzetí, dopravu a distribuci pokrmů příjemcům sociálních služeb zajišťuje Obdarovaný.  
Příspěvková organizace neponese žádné náklady související s převzetím, dopravou a distribucí 
pokrmů příjemcům sociálních služeb v Zařízení sociálních služeb, a to ani v případě, že v době 
převzetí nebudou žádné nespotřebované pokrmy k dispozici. 

6. Obdarovaný se zavazuje poskytnout součinnost kontrolním orgánům České republiky a 

Příspěvkové organizace provádějících kontrolu hospodaření Příspěvkové organizace, včetně 
předložení příslušných dokumentů souvisejících s plněním předmětu této darovací smlouvy. 

7. Příspěvková organizace a Obdarovaný prohlašují, že jsou jim známy podmínky právních 
předpisů v oblasti ochrany zdraví, hygieny a bezpečnosti potravin. Tyto podmínky se 
Příspěvková organizace a Obdarovaný zavazují dodržovat po celou dobu, kdy mají pokrmy, 
které jsou předmětem darování, pod svou plnou kontrolou. K jejich dodržování Obdarovaný 
zaváže rovněž případné třetí osoby, které pověří převzetím, dopravou či distribucí darovaných 
pokrmů v souladu s touto darovací smlouvou. 

 

 

  Článek 4 

Ukončení darovací smlouvy 

 

1. Tato darovací smlouva je ukončena dnem uplynutí výše sjednané celkové doby darování 
pokrmů v čl. 2 odst. 2. 

2. Předčasně lze tuto darovací smlouvu ukončit buď písemnou dohodou Smluvních stran nebo 
výpovědí. Příspěvková organizace může za níže uvedených podmínek od této darovací smlouvy 
rovněž odstoupit. 

3. Příspěvková organizace je oprávněna tuto smlouvu vypovědět, pokud: 

(i) nemá po dobu delší í kalendářních měsíců žádné nespotřebované pokrmy,  
(ii) nadále není oprávněna k poskytování stravovacích služeb nebo má být zřizovatelem 

zrušena,  

(iii) Obdarovanému bylo odebráno, nebo sám zrušil registraci k poskytování sociálních služeb 
prostřednictvím výše uvedeného Zařízení sociálních služeb. 

(iv) Obdarovaný či jím pověřená třetí osoba ve smyslu výše uvedeného čl. 3 odst. 4 a 8 porušuje 
právní předpisy v oblasti ochrany zdraví, hygieny a bezpečnosti potravin,  

(v) Obdarovaný nepřebírá nespotřebované darované pokrmy řádně a včas, a/nebo 

(vi) Obdarovaný využívá darované nespotřebované pokrmy za jiným účelem než tím, který je 
uveden v čl. 1 odst. 2 této darovací smlouvy.  



5 

 

 

 

(vii) Příspěvková organizace odstoupí od této smlouvy v případě, kdy odvolá dar pro nevděk, 
neboť Obdarovaný porušil dobré mravy tím způsobem, že dar zneužil ve svůj vlastní 
prospěch v rozporu s účelem darování dle § 1 odst. 2 této darovací smlouvy nebo úmyslně 
porušil právní předpisy v oblasti ochrany zdraví, hygieny a bezpečnosti potravin. 
Odstoupení provede Příspěvková organizace písemnou formou, bez zbytečného odkladu, 
kdy se o porušení dobrých mravů Obdarovaným dozvěděla. Odstoupení od smlouvy 
nabývá účinnosti dnem jeho doručení Obdarovanému.  
 

4. Obdarovaný je oprávněn tuto darovací smlouvu vypovědět, pokud: 

(i) mu bylo odebráno nebo sám zrušil registraci k poskytování sociálních služeb 
prostřednictvím výše uvedeného Zařízení sociálních služeb,  

(ii) pro darované pokrmy nemá nadále využití za účelem dle čl. 1 odst. 2 darovací smlouvy, 

(iii) Příspěvková organizace nepředává nespotřebované darované pokrmy řádně a včas, To 

neplatí v případech, kdy Příspěvková organizaci žádná strava nezůstane, anebo 

(iv) Příspěvková organizace porušuje právní předpisy v oblasti ochrany zdraví, hygieny a 
bezpečnosti potravin. 

5. Výpověď musí být písemná a musí být doručena druhé Smluvní straně. Výpověď nabývá 
účinnosti okamžikem doručení. Výpovědní doba se nesjednává.  

6. Odstoupení od smlouvy nabývá účinnosti dnem jeho doručení Obdarovanému. 

 

 

 

Článek 5 

Závěrečná ustanovení 
 

1. Příspěvková organizace před podpisem této darovací smlouvy ověřila, že Obdarovaný je vedený 
ve veřejně přístupném registru poskytovatelů sociálních služeb vedeném Ministerstvem práce a 
sociálních věcí, Zařízení sociálních služeb existuje a řádně poskytuje sociální služby. 

2. Práva a povinnosti Smluvních stran neupravené touto darovací smlouvou se řídí právním řádem 
České republiky, zejména zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších 
předpisů. 

3. Práva a povinnosti z této darovací smlouvy nepřechází na právního nástupce Obdarovaného. 
4. Veškeré spory se Smluvní strany zavazují řešit vzájemnou dohodou. Nebude-li tato dohoda 

možná, bude spor řešen prostřednictvím věcně a místně příslušného soudu České republiky dle 
zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů. 

5. Tuto darovací smlouvu lze měnit pouze prostřednictvím písemných a vzestupně číslovaných 
dodatků, podepsaných oprávněnými zástupci obou Smluvních stran. 

6. Tato darovací smlouva je vyhovena ve třech stejnopisech určených po jednom pro každou ze 
Smluvních stran. 

7. Tato darovací smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu poslední ze Smluvních stran a 
účinnosti dnem jejího uveřejnění v registru smluv v souladu se zákonem č. 340/2015 Sb., o 
zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru 
smluv, ve znění pozdějších předpisů. Uveřejnění v registru smluv provede Příspěvková 



6 

organizace bezprostředně po podpisu této darovací smlouvy poslední ze Smluvních stran.2 

8. S uzavřením této darovací smlouvy vyslovila souhlas Rada Městské části Praha 10, Usnesení
Rady městské části Praha 10 číslo 0239/RMČ/2025 ze dne 03.04.2025.

9. Smluvní strany tímto výslovně prohlašují, že si tuto darovací smlouvu před jejím podpisem
přečetly, byla uzavřena po vzájemném projednání a vyjadřuje jejich pravou a svobodnou vůli,
na důkaz čehož připojují níže své podpisy.

Příloha č. 1: Podmínky účasti na projektu Zachraň oběd vydané spolkem Zachraň Jídlo, z.s., IČO: 
02723778, se sídlem Ortenovo náměstí 448/9, 170 00 Praha 7, 

Příspěvková organizace 

Školní jídelny Praha 10, příspěvková organizace 

Za Obdarovaného- Spolek NADĚJE 

V Praze dne V Praze dne  12. 6. 2025

_______________________________________ 

Mgr. Jaroslavem Vrtiška, ředitel 

_______________________________________ 

Jméno: 

Funkce: oblastní ředitel

Důvod oprávnění k podpisu3: plná moc ze dne 29. 
06. 2020

Za zřizovatele: 
V Praze dne 

PhDr. Roman Vaculka 

Vedoucí odboru školství 

2 Uveřejnění této smlouvy není povinné, je-li celková hodnota daru nižší než 50.000 Kč, viz § 3 odst. 2 písm. h) zákona č. 
340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv, ve znění 
pozdějších předpisů. 
3 Uvede se v případě, kdy oprávnění k podpisu nevyplývá z veřejného rejstříku, tj. jde např. o plnou moc, pověření 
zaměstnavatele či oprávnění na základě vnitřního předpisu příslušné Smluvní strany (např. podpisový řád). 


